Daudy (1978:6) dan Azra (1994:171-172)

menyebutkan bahwa guru Nuruddin yang paling terkenal adalah Abu Hafs

Umar bin Abdullah Ba Syaiban at-Tarimi al-Hadhrami, yang kemudian juga

menginisiasinya ke dalam tarekat Rifa’iyyah dan menunjuknya sebagai

khalifah tarekat tersebut untuk wilayah Melayu.

Pada tahun 1030 H/1620 M. Nuruddin berada di Mekkah dan Madinah,

ketika ia menunaikan ibadah haji dan ziarah ke makam Nabi Muhammad SAW

(Nasution, dkk. 1992: 745 bdk. Azra, 1994:172). Meskipun belum diketahui

dengan pasti kapan dan di mana ia mulai berhubungan dengan dunia Melayu,

tetapi mengingat ia telah mahir berbahasa Melayu dan menulis kitab shiratu ‘l-

mustaqim dalam bahasa tersebut sejak tahun 1044 H./1634 M., diperkirakan

telah lama sebelumnya ia mengenal dunia dan bahasa melayu. Banyak sumber

menyebutkan bahwa Nuruddin tiba di Aceh pada tanggal 6 Muharram 1047

H./31mei 1637, tetapi pada bagian pendahuluan kitab, khalqu samawati wa ‘l-

ardh karyanya disebutkan bahwa ia sampai di Bandar Aceh pada 6 hari bulan

Rajab 1047 H dan pada 20 Syawal ia dititahkan oleh Sultan Iskandar Tsani

Alaiddin Mughayat Syah agar menerjemahkan kitab yang mengandung

penjelasan tentang kejadian langit dan bumi itu (khalqu ‘s-samawati wa ‘l-

Ardh: tt:1).

Sejak tahun pertama (1047 H./1637 M) berada di Aceh ia dipercayakan

oleh sultan Iskandar Tsani menjadi Syaikhu ‘l-Islam Kesultanan Aceh

Darussalam sampai tujuh tahun kemudian (1054H./1644M), sebelum ia

kembali secara tiba-tiba ke kampung halamannya pada masa Sultanah

Safiyatuddin Syah. Selama tujuh tahun menjadi syaikhu ‘l-Islam tersebut, ia

berusaha keras meluruskan keyakinan wujudiyyah yang diajarkan oleh Hamzah

dan Syamsuddin sebelumnya, yang dianggap sesat dan membasmi para

(Seorang Ulama asal Minangkabau) ke Istana Aceh, Setelah terjadi perdebatan

panjang mengenai ajaran wujudiyyah antara ulama tersebut dengannya

sehingga ia merasa disingkirkan. Nuruddin menghabiskan sisa hidupnya di

negeri kelahirannya (Ranir) sampai pada 22 Zulhijjah tahun 1069 H./21

September 1658 M. (Daudy, 1979:18).

C. Naskah dan Teks Hill al- Zhil

1. Deskripsi Naskah

Naskah Hill al-Zhil yang menjadi dasar edisi teks ini adalah naskah yang

tergabung dalam MS. Inv. 1490 yang terdapat dalam koleksi filologika

Museum Negeri Propinsi Daerah Istimewa Aceh di Banda Aceh.